
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O objeto do presente instru-
mento é a alteração da Cláusula Décima Quarta – Da Vigência do Con-
trato.
VIGÊNCIA: Início: 15/05/2019 Término: 14/11/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/05/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes.
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL - DETRAN/PA

Protocolo: 436804

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, 
Autarquia Estadual, com sede no Município de Belém, à Avenida Augus-
to Montenegro, Km 03, s/nº, inscrito no CNPJ n° 04.822.060/0001-40, 
neste ato representado por por seu Diretor Geral, Srº. MARCELO LIMA 
GUEDES, brasileiro, portador do RG nº 49.834.65 SSP/PA, incrito no CPF 
780.965.132-20, doravante denominado CONTRATANTE, por ATO UNI-
LATERAL resolve RESCINDIR o Contrato nº 063/2018, celebrado com a 
empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF 
nº. 02.055.122/0001-00, estabelecida na Travessa 1º de Março, nº. 239 
– Loja 06, bairro Campina, nesta cidade, Telefone: (91) 98421-1000, re-
presentado pelo Srº. JOSÉ LUIZ SOUZA, portador do RG 334988 PC/PA e 
inscrito no CPF/MF sob o nº. 041.784.082-91, com base no artigo 79 da 
Lei n° 8.666/93, pelo cumprimento integral do objeto do referido contra-
to, cessando assim o vínculo obrigacional entre as partes.
Belém, 14 de maio de 2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 436769

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA: 
005/2019
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a Secretaria de Estado de Comunicação - SE-
COM, CNPJ N° 05.575.916/0001-93.
OBJETO DO TERMO: Cooperação Técnica e Financeira entre os partícipes 
visando a transferência de crédito do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN a Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, por 
meio de destaque orçamentário de acordo com Plano de Trabalho anexo 
ao Termo.
VALOR DO TERMO:R$3.760.000,00 (três milhões, setecentos e sessenta 
mil)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; Função: 06 Segurança Pública; Subfunção: 131 Comunicação 
Social; Programa: 1424 Governança para Resultados; Projeto/Atividade: 
8255 Publicidade das Ações de Governo;
Elemento de Despesa 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurí-
dica; Fonte de Recursos 0261 Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios 
– Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 15/05/2019 Término: 31/12/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 436880

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR

O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA 
Nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em 
conformidade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c 
o art. 23 da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de 
notifi cação via remessa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO 
RELACIONADOS que foi instaurado processo administrativo visando a 
aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da data da publicação deste edital, fi cando assegurado o 
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 

deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, 
Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá ser 
feita na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar 
sua defesa por remessa postal endereçada à Coordenadoria de Controle 
de Penalidades. Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima 
estipulado, será dado prosseguimento na instrução e julgamento do pro-
cesso, a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO
ANTONIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR .04384033601 2018/574432

CARLOS ADÃO DE MELO .01558550933 2019/113332
CLAUDIMAR PEREIRA DE SOUZA 5515335827 2019/82596
CLAUDIMAR PEREIRA DE SOUZA 5515335827 2019/82573
CLAUDIMAR PEREIRA DE SOUZA 5515335827 2019/82590

CLERISON JOSE KERWALT .03483613169 2019/123108
CLERISON JOSE KERWALT .03483613169 2019/123097
CLERISON JOSE KERWALT .03483613169 2019/123079
CLERISON JOSE KERWALT .03483613169 2019/123059
CLERISON JOSE KERWALT .03483613169 2019/123046
CLERISON JOSE KERWALT .03483613169 2019/123024

DISNEY NEGRÃO DAMASCENO .03885530831 2019/108034
EVAIR ALVES DE OLIVEIRA .6462616309 2019/124411
EVAIR ALVES DE OLIVEIRA .6462616309 2018/124744
EVAIR ALVES DE OLIVEIRA .6462616309 2019/124652
EVAIR ALVES DE OLIVEIRA .6462616309 2019/124529
ISAIAS PEREIRA TAVARES .05721385427 2019/120074

JOÃO CORREA ALVARENGA NETO .05211516345 2018/572997
JOEL CARDOSO DE BESSA .00182514209 2018/573076

JOSÉ ANTONIO RAMOS .00225419118 2019/122972
JOSÉ ANTONIO RAMOS .00225419118 2019/113436

JOSÉ SARAIVA DE ALMEIDA .05180795885 2018/574909
MARCIANO DA SILVA NOMINATO .02048193302 2019/102049
MARCIANO DA SILVA NOMINATO .02048193302 2019/102029
MARCIANO DA SILVA NOMINATO .02048193302 2019/102055
MARCIANO DA SILVA NOMINATO .02048193302 2019/102060
MARCIANO DA SILVA NOMINATO .02048193302 2019/102074
MARCIANO DA SILVA NOMINATO .02048193302 2019/102080
MARCIANO DA SILVA NOMINATO .02048193302 2019/102084
MARCIANO DA SILVA NOMINATO .02048193302 2019/102086

MARIA HELENA PINHEIRO DE OLIVEIRA .03462182099 2018/574523

Belém, 21 de maio de 2019.
MOISÉS AZEVEDO CAMPOS
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES

PORTARIA Nº 2716/2016/DG/CGP
Protocolo: 436965

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO MÉDICO 
Nº 001/2014

NÚMERO DO TERMO: 6º
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 001/2014
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/PA, 
LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 425/2012 E 
PORTARIA DE RENOVAÇÃO 1206/2019.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MACIEL E BRANCO LTDA - ME, ins-
crita no CNPJ nº 01.742.539/0001-89
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na prestação 
de serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de ava-
liação psicológica, junta médica e junta especial de trânsito aos candida-
tos a primeira habilitação, renovação de carteira nacional de habilitação 
– CNH, autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição 
de categoria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, pe-
nalizados e registro de estrangeiro na cidade de SANTARÉM/PA, conforme 
Portaria de Renovação nº 685/2019 publicada no DOE de 13/03/2019.
VIGÊNCIA: Início: 14/04/2019 Término: 13/04/2020
VALOR: O valor mensal estimado é de R$343.167,23 (Trezentos e quaren-
ta e três mil, cento e sessenta e sete reais e vinte e três centavos) equi-
valente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas de exames de 
sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazen-
do um valor global estimado de R$4.118.006,76 (Quatro milhões, cento e 
dezoito mil, seis reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1425 
Segurança Pública; 8273 Habilitação de Condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/05/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 436821


